

## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 40/2023

Concede Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Cristiano Domenici Roberto.

## **EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS**

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Cristiano Domenici Roberto.

Cristiano Domenici Roberto nasceu em 9 de outubro de 1973 na cidade de Viçosa, Minas Gerais. Filho do senhor Mauro Roberto, Engenheiro Agrônomo aposentado pela Universidade Federal de Viçosa – UFV, e da senhora Teresinha Helena Domenici Roberto, Diretora de Escola Estadual. Irmão de Ricardo Domenici Roberto, Educador Físico, e de Consuelo Domenici Roberto, professora da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES.

Morando em Viçosa com a avó, Consuelo Souza Pimentel, Cristiano teve uma trajetória de sucesso na vida escolar, passou pela Escola Estadual Coronel Antônio da Silva Bernardes, Escola Estadual Doutor Raimundo Alves Torres e, ao final do quinto ano, migrou para a escola particular, Equipe. Em 1989 integrou-se ao Colégio de Aplicação da UFV - Coluni, umas das melhores escolas do Brasil. Concluiu o ensino médio em 1991, quando foi morar em Juiz de Fora/MG para iniciar o curso preparatório vestibular visando galgar a jornada em medicina.

Três anos depois, passou na Universidade de Vassouras, Rio de Janeiro, iniciando a academia de forma próspera, na oportunidade, trabalhou no Souza Aguiar. Em 1999 atuou nos hospitais da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG e concluiu o curso de medicina na cidade de Belo Horizonte em 20 de outubro de 1999. Uma história escolar e acadêmica digna de exemplo para as gerações futuras.

Em 2000 começou a trabalhar em Araponga, 2001 em Texeira, 2002 em Ponte Nova na Estratégia de Saúde da família - ESF dos bairros Sagrado Coração de Jesus/Pacheco, São Pedro e Santo Antônio. Em 2006 iniciou as atividades laborais no Hospital Arnaldo Gavazza Filho, na Unidade de Tratamento Intensivo - UTI, UTI COVID/coronavírus 19, UTI Coronariana, Pronto Socorro. Atua no Consórcio Intermunicipal de Saúde da Microrregião



do Vale do Piranga - CISAMAPI, atende em consultório particular localizado no Medical Center da cidade em voga, trabalha na ESF de Urucânia.

Teve dois filhos no primeiro casamento: Bernardo Fofono Domenici Roberto, de 17 anos, e Maria Eduarda Fofono Domenici Roberto, 16 anos. Reside em Viçosa onde se casou com Sara Barbosa de Paiva com quem tem os filhos: Laura Barbosa Domenici Roberto, de 6 anos, e Pedro Barbosa Domenici Roberto, de 2 anos.

Esta é uma pequena parte da história de vida de Cristiano, um homem íntegro e de caráter ilibado.

Solicito ao Plenário a aprovação desta justa homenagem.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2023.

Marilda da Silva Vereadora - PSB



## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 40/2023

Concede Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Cristiano Domenici Roberto.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova ao Senhor Cristiano Domenici Roberto.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG, de

de 2023.

## **MESA DIRETORA**

Wellerson Mayrink de Paula Presidente

José Roberto Lourenço Júnior Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa Secretário

Iniciativa

Marilda da Silva Vereadora - PSB